
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 5 del 3101/2024   N° Reg. Generale 28 
                                                                                  

OGGETTO Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, mediante posta elettronica certificata alla ditta 
Tipografia F.sco Chiappetta & C. S.n.c. con sede in Cosenza (CS), Via Caduti di 
Via Fani n. 158/A, Partita IVA 01382170783 per fornitura buste 11x23 stampa 1 
colore. 
Assunzione Impegno di spesa di Euro 200,00 (IVA esclusa). 
CIG: B022047885 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 11 settembre 2023 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

Premesso inoltre che: 

 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 36/2003 poiché di importo stimato 

inferiore ad € 140.000,00; 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso a piattaforme e-procurement traspare per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 

1 del D.P.R. 207/2010; 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) il quale prevede 

che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 



 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009,n. 196, provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti”. 

Considerato che: 

 l’acquisto di 3000 buste 11x23 stampa 1 colore risulta utile per l’uffici Tributi dell’Ente al fine di 

garantire un funzionamento dello stesso; 

Atteso che: 

 è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura denominata “Acquisto 3000 

buste 11x23 stampa 1 colore; 

Ritenuto pertanto: 

 provvedere all’affidamento della fornitura  servizio attraverso la CUC Savuto sulla piattaforma di 

e- procurement https://gare-savuto.traspare.com/ ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023; 

 affidare all’operatore economico Tipografia F.sco Chiappetta & C. S.n.c. con sede in Cosenza 

(CS), Via Caduti di Via Fani n. 158/A, Partita IVA 01382170783 il quale risulta in grado di 

fornire i prodotti con le caratteristiche tecniche necessarie in tempi compatibili con l’esigenza da 

soddisfare. 

Vista la trattativa diretta n. 3995852 sulla piattaforma di e-procurement MEPA l’esecuzione della 

fornitura materiale di Cancelleria e Pulizia per un importo complessivo di 200,00 € (IVA Esclusa al 

22%). 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento di- 

retto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il servizio in oggetto, 

all’operatore economico denominato Tipografia F.sco Chiappetta & C. S.n.c. con sede in Cosenza 

(CS), Via Caduti di Via Fani n. 158/A, Partita IVA 01382170783 per l’importo pari di 200,00 € 

(IVA Esclusa al 22%); 

Considerato che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il continuo funzionamento 

degli uffici; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria e pulizia; 

 il valore economico totale del servizio è pari a € 721,36 oltre I.V.A. al 22, come da offerta 

presentata dall’aggiudicatario; 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: 

 CIG B022047885 

Considerato che gli operatori economici di cui trattasi risultano in possesso dei requisiti di ordine 

generale; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico Tipografia 

F.sco Chiappetta & C. S.n.c. con Numero Protocollo INPS_37932578 con scadenza il 03/02/2024; 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 

disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato 

di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di interesse 



 

e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi 

soggetti; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la re- 

golarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 

1. Di approvare l’acquisto mediante affidamento diretto sulla piattaforma di e- procurement 

https://gare-savuto.traspare.com/ per l’esecuzione della fornitura di cui all’oggetto; 

2. Di affidare il servizio in oggetto alla Tipografia F.sco Chiappetta & C. S.n.c. con sede in 

Cosenza (CS), Via Caduti di Via Fani n. 158/A, Partita IVA 01382170783 per l’importo pari 

ad € 200,00 (IVA Inclusa); 

3. Che la spesa di €. 244,00 (IVA compresa) per la fornitura di materiale vario di cancelleria e 

pulizia, occorrente per l’affidamento del servizio suddetto, verrà imputata sul Cap. 1048 del 

Bilancio corrente esercizio; 

4. Dare atto del parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile ed alla copertura finanziaria. ============================== 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 31/01/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                         F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 31/01/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 31/01/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 31/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 31/01/2024                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 31/01/2024 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


